EDITAL n. 004/DEIP/CMCG-2024/PMMS/2024

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS OFERTADAS PELO

COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE – ANO LETIVO DE 2025

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO de MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições

legais com base no inciso VIII, do Art. 10 da Lei Complementar nº 190, de 4 de abril de 2014,  torna público,  para o

conhecimento dos interessados, o gabarito preliminar, e do resultado preliminar, para o ingresso de dependentes dos

integrantes da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul no Colégio Militar de Campo Grande, como discente no ano

letivo de 2025, na forma deste Edital.

1 – DO GABARITO PRELIMINAR

1.1 - 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA
QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 A
2 B 12 C
3 A 13 A
4 A 14 A
5 D 15 D
6 C 16 B
7 A 17 C
8 B 18 B
9 A 19 C

10 C 20 B

1.2 - 7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA
QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 B 11 B
2 A 12 A
3 B 13 A
4 B 14 C
5 C 15 A
6 A 16 A
7 B 17 C
8 A 18 A
9 B 19 B

10 D 20 D

1.3 - 8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA
QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 B 11 D
2 A 12 D
3 C 13 ANULADA
4 A 14 B
5 A 15 A

PORTUGUÊS MATEMÁTICA
QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

6 D 16 A
7 A 17 A
8 B 18 C
9 D 19 D

10 D 20 B

1.4 - 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA
QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 A
2 B 12 A
3 A 13 B
4 A 14 C
5 ANULADA 15 A
6 D 16 B
7 B 17 D
8 A 18 B
9 B 19 B

10 B 20 C

1.5 - 1º ANO DO ENSINO MÉDIO

PORTUGUÊS MATEMÁTICA
QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 A 11 D
2 D 12 C
3 A 13 A
4 D 14 A
5 B 15 B
6 C 16 D
7 C 17 A
8 B 18 B
9 A 19 C

10 D 20 ANULADA

1.6 - 2º ANO DO ENSINO MÉDIO

PORTUGUÊS MATEMÁTICA
QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D 11 C
2 A 12 D
3 C 13 A
4 A 14 C
5 C 15 C
6 D 16 B
7 B 17 C
8 D 18 D
9 D 19 A

10 B 20 A

1.7 - 3º ANO DO ENSINO MÉDIO

NÃO HOUVE INSCRITOS

2. RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS

2.1  – Classificação  dos  candidatos  após  divulgação  do  gabarito  preliminar  do  6°  ano  do  Ensino  Fundamental,  na

prioridade dependente de militar lotado no CMCG - item 7.3 do EDITAL n. 001/DEIP/CMCG-2024/PMMS/2024:

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

1 RYAN DE PAULA ZANARDI 19/5/2013 9 4 13

2.2  – Classificação  dos  candidatos  após  divulgação  do  gabarito  preliminar  do  6°  ano  do  Ensino  Fundamental,  na

prioridade ampla concorrência:

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

1 NICOLAS PEREIRA MACIEL 01/12/2013 10 9 19

2 HEITOR WEILER MARTINS DE SOUZA 24/05/2013 10 8 18

3 ENZO GABRIEL LLANO ZEILINGER 12/12/2013 9 9 18

4 THALITA CAMPOS SIQUEIRA CAMPOZANO 05/08/2014 9 8 17

5 DAVI ALVES DE LIMA 09/12/2013 8 8 16

6 PAULO RICARDO BARRUECO RIBEIRO 02/07/2013 10 5 15

7 SOFIA ROCHA SÁ BRAGA 13/07/2013 10 5 15

8 BEATRIZ NEVES MALHADA 16/04/2014 9 6 15

9 ALICE AYSHA PRATA TAVARES 15/02/2014 8 7 15

10 VINÍCIUS CAMPOS VERÃO 18/11/2013 9 5 14

11 GUILHERME MOSLAVES DE JESUS 06/02/2014 8 4 12

12 LUCAS MARCULINO MELO VIEGAS DE PINHO 06/06/2013 7 5 12

13 WHENDER GONZALEZ DOS SANTOS ROCHA 27/01/2014 7 5 12

14 DAVI DE ALMEIDA DORNELES 01/03/2014 7 5 12

15 RAFAELA CALDEIRA GONÇALVES 14/07/2014 7 5 12

16 VITOR DOS SANTOS PEREIRA 09/12/2013 6 5 11

17 BRUNO HENRIQUE PEREZ AGUIRRE 09/07/2013 9 0 9

18 REBECA MALDONADO EVANGELISTA 28/10/2013 8 1 9

19 SOPHIA DE CASTRO PINHEIRO 01/05/2014 7 2 9

20 ALICE CATONIO ALMADA 10/01/2014 8 1 9

21 ALICE VALADÃO CARNEIRO 27/02/2014 7 1 8

22 ITAMILY ALVES DIAS MARTINS 09/05/2013 6 2 8

23 MATHEUS BRAGA ROTHEMANN 25/06/2013 6 2 8

24 ANA CLARA NASCIMENTO CAETANO DOS SANTOS 09/11/2016 AUSENTE AUSENTE AUSENTE

25 JULIO CESAR AZEVEDO TAGLIARI 15/01/2014 AUSENTE AUSENTE AUSENTE

26 REBECCA ARAUJO CAPRILES 22/04/2014 AUSENTE AUSENTE AUSENTE

2.3  – Classificação  dos  candidatos  após  divulgação  do  gabarito  preliminar  do  7°  ano  do  Ensino  Fundamental,  na

prioridade  órfão  -  item 7.3  do  EDITAL n.  001/DEIP/CMCG-2024/PMMS/2024,  filho  de  Policial  Militar  da  PMMS,

independente da data de falecimento do Policial Militar:

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

1 ANELIZE YUMI BITENCOURT SAITO 13/08/2012 9 6 15

2.4  – Classificação  dos  candidatos  após  divulgação  do  gabarito  preliminar  do  7°  ano  do  Ensino  Fundamental,  na

prioridade ampla concorrência:

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

1 SOFIA MAYUMI ALVES NISHIKAWA 10/01/2013 8 9 17

2 DANIEL NELSON LUIZ DA SILVA 13/02/2013 8 8 16

3 MARIA EDUARDA DE SOUZA ALCANTARA 30/03/2013 10 5 15

4 LEANDRO FERREIRA DA SILVA 31/12/2012 9 6 15

5 NICOLLE DOS SANTOS MARTOS 19/06/2013 9 6 15

6 ANA SOFIA ALMEIDA VIVEIROS DOS SANTOS 11/09/2012 10 4 14

7 PEDRO HENRIQUE MENDEZ LEANDRO 30/07/2013 9 5 14

8 MARIA EDUARDA CARDOSO FERREIRA 29/01/2013 8 6 14

9 LAYSA OLIVEIRA FARIAS 19/01/2013 10 3 13

10 GIOVANNA LUIZ DA SILVA 13/02/2013 8 5 13

11 DAVI MARTINI OLIVEIRA 10/06/2013 8 5 13

12 PIETRO BARBOSA MARTINS 22/10/2013 9 3 12

13 LORENA DA ÁVILA SOUZA 24/11/2012 8 4 12

14 RYAN MARCOS AKAM HUGUENEY 09/01/2013 8 4 12

15 CAUA DANIEL REGIS FRANÇA 17/04/2013 7 5 12

16 SARA VICTÓRIA POMPEO DA SILVA 10/05/2013 7 5 12

17 MIGUEL DA SILVA DE OLIVEIRA 10/11/2013 6 6 12

18 PEDRO LUCAS DE PAULA SILVEIRA DA SILVA 29/10/2012 8 3 11

19 FELIPE NAGLIS SILVA 24/04/2013 8 3 11

20 LUCAS CALEB DOS SANTOS VEIGA 06/02/2013 6 5 11

21 DAVI ABISAI DA SILVA SOUZA 04/10/2012 7 3 10

22 ALICE DE OLIVEIRA TAVEIRA 29/12/2012 6 3 9

23 GIOVANA SILVEIRA DE SOUZA 19/09/2013 5 4 9

24 HADRIAN FILIPO DA SILVA SANTOS 02/03/2013 6 2 8

25 BRUNNO MATHEUS DAVILA LOPES 20/03/2013 5 2 7

26 LAIS DE ANDRADE BEZERRA 20/09/2013 AUSENTE AUSENTE AUSENTE

2.6  – Classificação  dos  candidatos  após  divulgação  do  gabarito  preliminar  do  8°  ano  do  Ensino  Fundamental,  na

prioridade ampla concorrência:

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

1 ESTHER NUNES PEREIRA SILVA 01/03/2012 10 7 17

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

2 LUCAS DE CASTRO BORGES 09/01/2012 10 6 16

3 RAFAEL ZANATTO AZEVEDO 02/07/2011 9 7 16

4 ESTHER GONZAGA ROCHA 09/06/2012 9 4 13

5 ANA JULIA QUINTINO DOS SANTOS 28/10/2012 9 4 13

6 ANA SOPHIA LIMA SILVEIRA 10/09/2012 7 6 13

7 FERNANDA DA SILVA CRUZ ARAUJO 23/01/2012 9 3 12

8 MARIA LUIZA VIANA DE MORAES 23/08/2011 9 2 11

9 LAVINIA CRAVINO BEZ 16/01/2012 7 4 11

10 JOÃO PEDRO BONINI VARGAS 05/07/2012 7 3 10

11 CASSIO DE ALMEIDA PRADO 19/01/2012 5 5 10

12 SOFIA CATONIO ALMADA 01/06/2012 5 2 7

13 SAMUEL COLMAN CARVALHO DA SILVA 05/11/2011 4 3 7

14 SOFIA RIBEIRO DE SOUZA 18/11/2011 AUSENTE AUSENTE AUSENTE

2.7  – Classificação  dos  candidatos  após  divulgação  do  gabarito  preliminar  do  9°  ano  do  Ensino  Fundamental,  na

prioridade ampla concorrência:

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

1 GABRIELLY GARCIA DE ALENCAR 05/09/2011 10 7 17

2 YURI CARVALHO DOS SANTOS COENE DE
OLIVEIRA

10/11/2010 8 7 15

3 NICOLLE BATISTA STEGUN 17/01/2011 8 7 15

4 JULIA MOROZ ALBUQUERQUE 08/09/2010 9 4 13

5 CECILIA SAAB CARVALHO 19/08/2011 8 5 13

6 MARIA EDUARDA ELIAS GAMARRA 24/11/2010 7 6 13

7 MIGUEL CREPALDI DE VASCONCELLOS 06/07/2010 8 4 12

8 GUILHERME AUGUSTO MENCIA DE BRITO 03/07/2011 6 6 12

9 GABRIELLA MELESCHO ALVES BARBOSA 29/11/2011 8 3 11

10 VÍTOR HENRIQUE FELIZOLA 25/11/2010 7 4 11

11 GUSTAVO HENRIQUE CARVALHO DE ARAÚJO
FERREIRA DA SILVA

01/06/2011 6 2 8

12 LETÍCIA LARA MONTEIRO GONÇALVES 24/06/2011 5 2 7

13 MARCOS PAULO DO VALLE PEREIRA GIMENEZ AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE

2.8 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito preliminar do 1° ano do Ensino Médio, na prioridade órfão

- item 7.3 do EDITAL n. 001/DEIP/CMCG-2024/PMMS/2024, filho de Policial Militar da PMMS, independente da data de

falecimento do Policial Militar:

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

1 FERNANDA MASCARENHAS SODRÉ ALVES 30/10/2010 6 2 8

2.9 - Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito preliminar do 1° ano do Ensino Médio, na prioridade ampla

concorrência:

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

1 FELIPE OLIVEIRA FRANCA DE NAZARETH 06/01/2010 10 8 18

2 EMANUEL DE ARAÚJO AMARAL 03/05/2010 8 7 15

3 WILKER SILVEIRA DE SOUZA 29/04/2010 6 9 15

4 DAVI BRAGA ROTHEMANN 29/11/2009 9 5 14

5 GABRIEL MOREIRA DE OLIVEIRA 25/02/2010 9 5 14

6 VITOR DE SOUZA XAVIER 20/11/2010 8 6 14

7 JOÃO COLMAN CARVALHO DA SILVA 27/08/2009 7 7 14

8 RENATO FERREIRA DE SOUZA 23/08/2009 9 4 13

9 MATEUS DOMINGOS ARINOS 10/02/2010 8 5 13

10 MATHEUS ABNER DA SILVA SANTOS 08/05/2010 7 6 13

11 SAMUEL NELSON LUIZ DA SILVA 13/10/2009 8 4 12

12 LAIS DOS SANTOS VEIGA 15/01/2010 8 4 12

13 RENAN ALVES PAZETO 03/10/2010 7 5 12

14 MIGUEL XAVIER DA CONCEIÇÃO 01/05/2010 7 4 11

15 EDUARDO DA SILVA ROCHA 14/05/2010 6 4 10

16 JOAO PEDRO SOUZA DOS SANTOS 22/10/2009 6 3 9

17 MARIA EDUARDA MENEZES SODRE DOS SANTOS 10/05/2010 6 3 9

18 PAOLA BOCHENEK SANDANO 02/02/2010 AUSENTE AUSENTE AUSENTE

19 VALENTINE ACOSTA ORTALE 02/06/2010 AUSENTE AUSENTE AUSENTE

2.10 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito preliminar do  2° ano do Ensino Médio, na prioridade

ampla concorrência:

ORD NOME DO CANDIDATO DATA NASC ACERTOS
PORTUGUÊS

ACERTOS
MATEMÁTICA

ACERTOS
TOTAL

1 LEONARDO LESTÁN SEDANO ROSA 18/10/2008 8 3 11

2 FELIPE MATEUS GONÇALVES FAY 27/02/2009 7 1 8

3 ANA BEATRIZ DE FREITAS OHASHI 16/07/2009 AUSENTE AUSENTE AUSENTE

2.11 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito preliminar do 3° ano do Ensino Médio:

Não houve inscritos

Campo Grande – MS, 05 de dezembro de 2024.

RENATO DOS ANJOS GARNES– Coronel PM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul